
 

TÜV NORD Mobilität 
Tel.: 0800 80 70 60 0, E-Mail: info@tuev-nord.de 

Gebühren für Fahrerlaubnisprüfungen 
Gebührenanpassung zum 31.01.2024 
 
 
Wir hatten bereits im Dezember über die vom Bundesrat beschlossene neue 
Gebührenordnung für Maßnahmen im Straßenverkehr (GebOSt) informiert. Diese ist am 
30.01.2024 im Bundesgesetzblatt veröffentlicht worden und muss dementsprechend zum 
31.01.2024 umgesetzt werden. 
 
Die in der anliegenden Gebührenübersicht aufgeführten Beträge werden für alle 
Prüfungen erhoben, die ab dem 31.01.2024 durchgeführt werden. 
In Abhängigkeit vom gewählten Inkassoverfahren der Fahrschule ergeben sich damit 
folgende Abläufe: 
 
Im Vorkasseverfahren (Direktabrechnung mit dem Fahrschüler) werden die Rechnungen 
für neue Prüfaufträge bzw. fällige Wiederholungsprüfungen ab dem 31.01.2024 auf Basis 
der anliegenden Übersicht ausgestellt und versandt. Für vorliegende Prüfaufträge, bei 
denen bereits eine Rechnung versandt wurde und die Prüfung jedoch erst nach dem 
31.01.2024 durchgeführt wird, erfolgt eine entsprechende Nachberechnung. Der Bewerber 
erhält dazu eine gesonderte Rechnung. 
 
Im Nachkasseverfahren werden auf den Zahlungsanforderungen an die Fahrschulen für 
alle Prüfungen, die ab dem 31.01.2024 stattfinden, die angepassten Gebühren 
ausgewiesen. Der entsprechende Einzug der Gebühr beim Bewerber erfolgt in diesen Fällen 
durch die Fahrschule. 
 
Die Aushänge mit den ab dem 31.01.2024 gültigen Gebühren für Fahrerlaubnisprüfungen 
sind in den bekannten Formaten DIN A4 und DIN A3 in Kürze auch über die zuständigen 
Regionalleitungen/Führerscheinbüros erhältlich. 
 
 
Sollten Sie weitere Fragen haben, sprechen Sie unsere Sachverständigen vor Ort gerne 
persönlich an.  
 
 
 
 
Anlage: Übersicht Gebühren Fahrerlaubnis, Stand 31.01.2024 

 
 
 
Wir halten Sie auf dem Laufenden. 
 
Ihre TÜV NORD Mobilität 
Business-Competence Fahrerlaubnis 
 
Osnabrück, 30.01.2024 
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